CAMIMEX CORP

        333 Cao Thang, Ward 8, Camau City, Vietnam                +84 2903 838 874              +84 2903 832 297                 cmc@camimex.com.vn              cmmseafood.com.vn

         HCM Branch : 02 Duong so 28, An Phu Ward, An Phu - An Khanh Area, Thu Duc City, Ho Chi Minh, Viet Nam                         Tel: +84 911 18 7171

Số: 17/CBTT.CMC

THƯ GIẢI TRÌNH
(V/v: Biến động lợi nhuận sau thuế quý II /2023 so với cùng kỳ)

       Kính gửi:  Ủy ban chứng khoán Nhà nước.

                Sở giao dịch chứng khoán Hà Nội.

Căn cứ vào thông tư 96/2020/TT-BTC ngày 16/11/2020 của Bộ tài chính hướng

dẫn công bố thông tin trên thị trường chứng khoán.

Nay Công ty Cổ phần Camimex, Mã cổ phiếu: (CMM) giải trình sự biến động lợi

nhuận sau thuế tại báo cáo tài chính riêng và báo cáo tài chính hợp nhất quý II/2023 như

sau:

1. Kết quả sản xuất kinh doanh báo cáo tài chính riêng Quý II/2023 so với cùng kỳ:

+ Lợi nhuận sau thuế quý 2/2023 (kỳ này) :15.205.910.351 đồng

+ Lợi nhuận sau thuế quý 2/2022 (cùng kỳ) :43.027.530.229 đồng

+ Chênh lệch giảm 64,66% :27.821.619.878 đồng

 Doanh thu thuần giảm 45.44% tương ứng giảm 371.316 triệu đồng và giá vốn hàng

bán giảm 47.03% tương ứng giảm 330.773 triệu đồng làm lợi nhuận gộp giảm 40.543 triệu

đồng, Nguyên nhân do tình hình kinh tế khó khăn, . cơ cấu hàng bán thay đổi, nhu cầu thị

trường có sự khác biệt về giá cả giữa hai kỳ.

 Kết quả hoạt động tài chính kỳ này so với cùng kỳ tăng 1.309 triệu đồng là do sự biến

động tỷ giá và chi phí lãi vay.

 Chi phí bán hàng và chi phí quản lý doanh nghiệp kỳ này so với cùng kỳ giảm, do

giảm các khoản chi phí liên quan đến công tác bán hàng dẫn đến LN tăng 7.239 triệu đồng.

 Lợi nhuận khác kỳ này  so với cùng kỳ tăng 1.872 triệu đồng.

 Chi phí thuế TNDN giảm làm tăng LN 2.301 triệu đồng.

2. Kết quả sản xuất kinh doanh hợp nhất Quý II/2023 so với cùng kỳ:

+ Lợi nhuận sau thuế quý 2/2023 (kỳ này) :15.367.654.646 đồng

+ Lợi nhuận sau thuế quý 2/2022 (cùng kỳ) :43.484.693.960 đồng

+ Chênh lệch giảm 64,66% :28.117.039.314 đồng

 Doanh thu thuần giảm 44,95% tương ứng giảm 369.556 triệu đồng và giá vốn hàng

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Cà Mau, ngày 28  tháng 07 năm 2023

CAMIMEX CORP

        333 Cao Thang, Ward 8, Camau City, Vietnam                +84 2903 838 874              +84 2903 832 297                 cmc@camimex.com.vn              cmmseafood.com.vn

         HCM Branch : 02 Duong so 28, An Phu Ward, An Phu - An Khanh Area, Thu Duc City, Ho Chi Minh, Viet Nam                         Tel: +84 911 18 7171

bán giảm 46.95% tương ứng giảm 331.428 triệu đồng làm lợi nhuận gộp giảm 38.128 triệu

đồng, Nguyên nhân do tình hình kinh tế khó khăn, . cơ cấu hàng bán thay đổi, nhu cầu thị

trường có sự khác biệt về giá cả giữa hai kỳ.

 Kết quả hoạt động tài chính kỳ này so với cùng kỳ tăng 1.309 triệu đồng là do sự biến

động tỷ giá và chi phí lãi vay.

 Chi phí bán hàng và chi phí quản lý doanh nghiệp kỳ này so với cùng kỳ giảm, do

giảm các khoản chi phí liên quan đến công tác bán hàng dẫn đến LN tăng 3.429 triệu đồng.

 Lợi nhuận khác kỳ này  so với cùng kỳ tăng 2.903 triệu đồng.

 Chi phí thuế TNDN giảm làm tăng LN 2.369 triệu đồng.

Trên đây là những nguyên nhân dẫn đến lợi nhuận sau thuế trên báo cáo tài chính quý

II/2023 giảm so với cùng kỳ năm trước.

Trân trọng kính chào!

CÔNG TY CP CAMIMEX

TỔNG GIÁM ĐỐC
Nơi nhận.

- Như Kính gửi;

- Công bố thông tin.

- Lưu văn thư, P.TCKT

ĐẶNG NGỌC SƠN

		2023-07-29T17:17:39+0700
	CÔNG TY CỔ PHẦN CAMIMEX
	I am the author of this document